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Özet 

Bu makale, Osmanlı tefsir geleneğinde Tanzimat dönemiyle ortaya çıkan kurumsal ve 
zihnî dönüşümün Kur’an anlayışına, yorumuna yansımalarını incelemektedir. Modernleşmeyle 
birlikte idarî ve ilmî yapıların değiştiği bu süreçte, ilmiye sınıfının geleneksel rolü zayıflamış; 
yerine çoğu yine medrese kökenli olmakla birlikte bürokrasi içinden yetişen bir aydın tipi öne 
çıkmıştır. Bu kimseler, Kur’an-ı Kerim’i dönemin ictimaî, siyasî fikrî soru(n)larına karşı cevap 
aradıkları bir rehber ve kaynak olarak görmüşlerdir. Bu çerçevede bu çalışma Tanzimat 
döneminde ilmî ve bürokratik/siyasî çevrede temayüz etmiş Kastamonulu Ballıklızâde Ahmed 
Mâhir Efendi’nin tefsir anlayışını merkeze almaktadır. Onun Mu‘cizât-ı Kur’aniyye ve el-Fâtiha fî 
Tefsîri’l-Fâtiha isimli eserleri içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiş; klasik tefsir geleneği ile 
dönemin ihtiyaçlarını mezceden yaklaşımı ortaya konulmuştur. Ayrıca müellifin bir Meclis 
konuşmasında bahsettiği, ama şu anda durumu meçhul olan tefsir çalışması, söz konusu 
konuşma üzerinden yorumlanmış, tefsir anlayışı sergilenmeye çalışılmıştır. Çalışma, Ahmed 
Mâhir Efendi’nin tefsir çalışmalarını, dönemin sosyo-politik dönüşümlerine, modernleşme 

 
 Bu çalışma, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde, Prof. Dr. Necmettin Gökkır 
danışmanlığında, 2016 yılında tamamlanan “Osmanlı Devlet Adamlarının Tefsir İlmine Katkıları” başlıklı 
yüksek lisans tezinden istifade edilerek hazırlanmıştır.  
(Ahmet Er, Tanzimat Dönemi Osmanlı Devlet Adamlarının Tefsir İlmine Katkıları, İstanbul: İstanbul 
Üniversitesi,  Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2016). 
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süreciyle şekillenen yeni düşünce ortamına verdiği bilinçli bir cevap niteliğinde görerek 
incelemekte; bu yolla literatürde eksik kalan tarihî bağlam-yorum ilişkisine katkı sunmayı 
hedeflemektedir. 

Anahtar Kavramlar: Tefsir, Osmanlı, Tanzimat, Modernleşme, Bürokrasi, Ahmed 
Mâhir Efendi. 

Abstract 

This article examines the institutional and intellectual transformation that emerged in 
the Ottoman tafsir tradition during the Tanzimat era and its impact on the understanding and 
interpretation of the Qur’an. In this process, where administrative and scholarly structures 
changed with modernization, the traditional role of the ulema class weakened, and a type of 
intellectual, mostly educated in the madrasah but also shaped by bureaucratic experience, came 
to the fore. These individuals regarded the Qur’an as a guide and source of answers to the 
social, political, and intellectual questions of the time.  

Within this framework, this study focuses on the tafsir approach of Kastamonulu 
Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi, who distinguished himself in the scholarly and 
bureaucratic/political circles of the Tanzimat era. His works, Mu‘cizât-ı Kur’aniyye (The Miracles 
of the Qur'an) and el-Fâtiha fi Tefsîri’l-Fâtiha (The Exegesis of the Surah Fatiha) are evaluated 
using content analysis, highlighting his approach that integrates the classical exegetical 
tradition with the needs of his time. Furthermore, a tafsir work alluded to by the author in a 
parliamentary speech, whose current whereabouts remain unknown, is interpreted through 
that speech, in order to shed light on his exegetical perspective. This study interprets Ahmed 
Mahir Efendi's tafsir works as a conscious response to the socio-political transformations of the 
era and the new intellectual climate shaped by the modernization process. In doing so, it aims 
to contribute to the relationship between historical context and interpretation, an area that 
remains underexplored in the existing literature. 

Keywords: Tafsir, Osmanlı, Tanzimat, Modernization, Bureaucracy, Ahmed Mâhir 
Efendi 

 

 

 

Giriş 

Tanzimat, Osmanlı Devleti’nin idarî ve hukukî yapısıyla birlikte ilmî 
zihniyetini, eğitim anlayışını ve kültürel dokusunu da köklü biçimde dönüştüren bir 
kırılma noktasıdır. 1839’da ilan edilen Tanzîmât-ı Hayriye Fermanı ile resmiyet 
kazanan bu süreç, klasik yapıların çözülmeye, yeni kurumların ve düşünce 
biçimlerinin şekillenmeye başladığı bir geçiş dönemidir.1  Medrese merkezli eğitim 
sistemi yerini giderek rüştiyeler, idadîler ve darülfünunlara bırakırken; ilmiye sınıfının 
toplum üzerindeki belirleyici rolü, mülkiye ve seyfiye kökenli bürokratlar arasında 

 
1  Tanzimat, “Osmanlı İmparatorluğu’nu askerî teokratik bir temel üzerine kurulmuş Asyalı devlet 
şeklinden modern Avrupalı bir şekle dönüştürme” (Yavuz Abadan, “Tanzimat Fermanının Tahlili”, 
Tanzimat (İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2012) s.  32), “mecburi kültür değişmeleri devri” 
(Mümtaz Turhan, Kültür Değişmeleri (Ankara: MEB Yayınları, 1969) , s. 189), “muasırlaşmak” (Enver 
Behnan Şapolyo, Mustafa Reşid Paşa ve Tanzimat Devri (İstanbul: Güven Yayınevi, 1945) , s. 154), 
“Avrupa’yı memnun etme hareketi” ( Engelhardt, Türkiye ve Tanzimat: Devlet-i Osmaniyenin Tarih-i 
Istılahatı 1826-1882, çev. Ali Reşad (İstanbul: Kanaat Kütüphanesi, 1328) , s. 14) gibi farklı şekillerde 
anlaşılmış ve tarif edilmiştir. 
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paylaşılmaya başlamıştır.2 Böylece, sadece devlet yönetimi değil, ilmî üretim de artık 
çok daha farklı mecralardan beslenir hale gelmiştir. 

Bu dönemde yetişen aydınlar hem klasik İslamî ilimlere vâkıf hem de 
modernleşme sürecinin kurumlarında görev yapmış şahsiyetlerdir. Tanzimat 
reformlarının teşvik ettiği mektep eğitimi, onların bürokrat kimliklerinin yanında fikir 
adamı, mütercim, eğitimci ve yazar olarak da temayüz etmelerine zemin hazırlamıştır. 
Kur’an-ı Kerim’e yönelişleri ise sadece bir dinî görev yahut akademik faaliyet olarak 
değil; bir sorumluluk, bir savunma ve bir inşa hamlesi olarak görülmelidir. Zira bu 
dönemin fikir dünyasında Kur’an-ı Kerim, hem modernlik karşısında bir dayanak hem 
de değişen sosyal düzenin yeni ruhunu kuracak aslî metin olarak okunmaktadır. 

Kur’an-ı Kerim’in i‘câzı, lafzî yapısı, ilmî muhtevası ve muhafazası gibi 
meseleler, en çok üzerinde durulan başlıklardır. Aynı zamanda ahlâk, adalet, istibdat, 
hürriyet, şûra, medeniyet, ilim, kadın, ticaret, teknoloji gibi geniş bir yelpazeye yayılan 
sosyal ve siyasî meseleler de Kur’an merkezli olarak yorumlanır. Bu yorumların 
arkasında, ilmî birikimle birlikte bürokratik tecrübe barındıran müellifler yer alır. Bir 
kısmı mebus, bir kısmı paşa, bir kısmı kalemiyeden yetişmiş memur olan bu 
şahsiyetler, Kur’an-ı Kerim’i yalnızca anlamaya değil; anlamı yaşanabilir ve 
savunulabilir kılmaya çalışmıştır. 

 
2 Osmanlı Devleti’nde yönetici sınıf; saray hizmetlileri, seyfiye (askeriye), ilmiye ve kalemiye olmak üzere 
dört ana gruba ayrılmıştı. Bu sınıfların her birinin kendi içinde de alt bölümleri bulunuyordu. Devletin 
yapısı ve niteliği gereği devlet idaresinde önceleri ön planda ilmiye, ardından seyfiye sınıfı 
bulunmaktaydı. Fakat Tanzimat’la birlikte başlayan Batılılaşma çabaları, Osmanlı devlet yapısını da Batı 
Avrupa bürokrasilerine benzetme yönünde değişime uğrattı. Bu dönemde birtakım sebepler ileri 
sürülerek gerçekleştirilen reformlar, Bâbıâli’yi yapısal değişikliklere uğratarak bürokrasinin statüsünde 
önemli ölçüde değişiklikler meydana getirdi.  Bu değişimlerle birlikte oluşan yeni idarî sistemin en 
belirgin özelliği yeniden kurumsallaşma çabaları ve sivil bürokrasinin (kalemiye/mülkiye) güçlenmesiydi. 
Özellikle ıslahat ve yenilikler için dışardan yardım sağlamak amacıyla harcanan diplomatik girişimler, 
sivil bürokrasinin, 19. yy’de siyasal sistem içinde ön plana çıkmasına katkı sağladı. Seyfiye sınıfının güç 
kaybına uğramasının en büyük sebebi de duraklama ardından gerileme sürecine giren devletin, bu 
ihtiyaçlarına cevap verememesiydi. Zira fetihlerin durduğu, Batı karşısında bir tür savunmaya geçildiği 
bu dönemde devlet, askeriyeden çok Batı ile irtibat kurabilecek sivil bürokratlara ihtiyaç duyuyordu. Bu 
yüzden başlangıçta her ne kadar reform ve ıslahat hareketlerinin merkezinde seyfiye olsa da bunlar, 
devlet ölçeğinde arzu edilen neticeyi vermedi. Ancak devlet yapısı içinde kalemiyenin gerisine düşse de 
seyfiye sınıfının, devlet idaresini doğrudan etkileyecek gücü bulunuyordu. Yapılan reformlar daha çok 
ilmiye sınıfının geri plana düşmesine sebep olacak, sivil bürokrasiyi öne taşıyacak nitelikler taşıyordu. 
Nitekim bu yeniliklerle birlikte ilmiye teşkilatı gittikçe bürokratikleşti. Eskiye nazaran daha katı bir tarzda 
merkezî devlet idaresinin otoritesi altına alındı, yetki alanları daraltıldı ve mali özerkliğini büyük oranda 
kaybetti. Çeşitli kamusal imkân ve imtiyazları ya kesildi ya da başka sınıflara aktarıldı. İşlevlerini görecek 
alternatif yapı ve kurumların açılmasıyla ilmiye teşkilatı toplumdaki nüfuz ve etkinliğini de yavaş yavaş 
kaybeder hale geldi. Ayrıca sivil bürokrasinin gelişmesiyle divan ve maliye kalemleri ilmiye sınıfı ile 
bağlarını kopardı ve mensuplarını mülkiye sınıfı içinden seçmeye başladı. Yine bu dönemde ilmiyenin 
mahallî idarelerdeki görevi de elinden alınınca, ilmiye mensuplarının müderrislik, yargı örgütü ve dinî 
görevler dışında tercih şansları kalmadı. Bu kısıtlamalar ilmiyenin devlet yönetimindeki etkinliğinin 
giderek zayıflamasını ve yönetime egemen olan sivil bürokrasinin iyice güçlenmesini sağladı.  (Hüseyin 
Özdemir, Osmanlı Yönetiminin Dini Temelleri Kılıç Kalem ve İlim (İzmir: Yitik Hazine Yayınları, 2006), s. 17; 
Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform 1896-1856 (Eren Yayıncılık, 1993), s. 46-
47, 50 ; Metin Heper, “19. yy’de Osmanlı Bürokrasisi”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi 
(İstanbul: İletişim Yayınları, 1985), s. 255, 256; Carter V. Findley, “19. yy’de Osmanlı İmparatorluğu’nda 
Bürokratik Gelişme”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi (İstanbul: İletişim Yayınları, 1985), s. 
60, 255, 256; Amit Bein, Osmanlı Uleması ve Türkiye Cumhuriyeti: Değişimin Failleri ve Geleneğin Muhafızları, 
çev. Bülent Üçpunar (İstanbul: Kitap Yayınevi, 2013) , s. 14, 172-174). 
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Bu yönüyle Tanzimat sonrası tefsir faaliyetleri, klasik ulemanın dışına taşarak, 
bürokrasinin içinden yükselen yeni bir ilim tarzının habercisi olmuştur. Şahsî tecrübe, 
sosyal sorumluluk, siyasî arayış ve entelektüel donanım, bu müelliflerin kaleminde 
birleşmiş; ortaya hem metinle hem zamanla derinlikli bağlar kuran özgün eserler 
çıkmıştır. Tefsir, artık sadece bir ilmin değil, bir çağın ruhunun tercümesine 
dönüşmüştür. 

İşte bu fikrî ortam içinde yetişen hem bürokratik görevler üstlenmiş hem de 
tefsir alanında özgün bir yaklaşım sergileyen Kastamonulu Ballıklızâde Ahmed Mâhir 
Efendi, dönemin bu çok katmanlı dönüşümünü kendi eserleri üzerinden yansıtan 
örneklerden biridir. O, Kur’an-ı Kerim’i döneminin ictimâi ve siyasî meseleleri 
bağlamında güncel bir referans haline getirmeye çalışmıştır. 

Ahmed Mâhir Efendi ile alakalı yapılan çalışmalar, büyük ölçüde biyografik 
bilgiler ve eserlerin tanıtımlarını ihtiva etmektedir. Ansiklopedi maddeleri ve 
biyografik çalışmalar, Ahmed Mâhir Efendi’nin müderris/muallim ve siyasî kimliğine, 
ilmî birikimine değinse de tefsir anlayışına dair verilen malumat noktasında kısırdır.  
Özellikle Mu‘cizât-ı Kur’âniyye ve el-Fâtiha fi Tefsîri’l-Fâtiha isimli eserlerin ele alındığı 
çalışmalarda, ayetlerin yorumlanma biçimi ve tefsir edilme usulüyle ilgili metodolojik 
tahliller de sınırlı düzeydedir. Görgülü3 ve Başer4, Ahmed Mâhir Efendi’nin sosyal ve 
siyasî meseleleri Kur’an-ı Kerim üzerinden yorumladığını göstermiş, fakat bu 
yorumların yapısal ve sistematik analizine yer vermemiş, sadece eserde ele alınan 
konularla ayetler arasında kurulan ilişkiyi yüzeysel biçimde açıklamışlardır. 
Görgülü’nün, el-Fâtiha fi Tefsîri’l-Fâtiha üzerine yazdığı makalesi, eserin yöntemine 
odaklanmakta, fakat makalenin konusu itibariyle Ahmed Mâhir Efendi’nin genel tefsir 
anlayışını kapsamlı bir biçimde değerlendirecek nitelik taşımamaktadır.5  

Ercan Şen’in çalışması ise, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye’yi sistematik bir şekilde ele alıp 
bu boşlukları bir ölçüde doldurmasıyla Ahmed Mâhir Efendi’nin metodolojisine dair 
en ileri analizlerden biri olarak literatürde ön plana çıkmaktadır.6 Ancak bu analiz, 
sadece bir esere odaklanmakta ve Ahmed Mâhir Efendi’nin tefsir anlayışını dönemin 
sosyo-politik dönüşümleriyle birlikte değerlendirmemektedir. Bu itibarla Şen’in bu 
makalesi kıymetli olmakla birlikte, metodolojinin, tarihî bağlama entegre edilmemesi 
dolayısıyla bir boşluk bulundurmaktadır. 

Ahmed Mâhir Efendi’nin Meclis konuşmasında 19 cüzünü tamamladığını 
belirterek bahsettiği, akıbeti meçhul bir tefsir çalışması daha bulunmaktadır. 
Literatürde üzerinde çok durulmayan Meclis konuşmasına, bu çalışmada ayrı bir önem 
atfedilmektedir. Müellifin diğer eserlerindeki tutum ve yaklaşımlarıyla birlikte bu 
konuşması üzerinden onun tefsir anlayışına dair yapılan değerlendirmeler, Tanzimat 

 
3 Faruk Görgülü, “Bir Osmanlı Âlimi Ahmet Mâhir Efendi ve Mu’cizât-ı Kur’âniyye İsimli Eseri”, Istanbul 
Internatıonal Contemporary Scıentıfıc Research Congress -VI, ed. Osman Erkmen (İstanbul: IKSAD Publishing 
House, 2024), 382-393. 
4 Hacer Büşra Çalışkan Başer, “Kastamonulu Osmanlı Âlimi Ballıklızade Ahmed Mâhir Efendi (1860-1925) 
ve Tefsirciliği”, Dini Araştırmalar 25/62 (15 Haziran 2022), 33-58. 
5 Faruk Görgülü, “Son Devir Osmanlı Ulemasından Kastamonu’lu Ahmet Mâhir Efendi ve ‘el-Fâtiha fî 
Tefsiri’l-Fâtiha’ İsimli Eseri”, 3. Uluslararası Sosyal Bilimler ve Eğitim Bilimleri Sempozyumu (Usves) Tam 
Metin Kitabı (Uluslararası Sosyal Bilimler ve Eğitim Bilimleri Sempozyumu, Elazığ: Asos Yayınevi, 2021). 
6 Ercan Şen, “Dârülfünûn İlahiyat Tefsir Müderrislerinden Ahmed Mâhir Efendi’nin Mu‘cizât-ı Kur’âniyye 
Adlı Eserinde Âyetleri Yorumlama Yöntemi”, “Darulfunun İlahiyat” Özel Sayısı 36 (23 Haziran 2025), 231-
260. 
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sürecinin tefsir faaliyetlerine etkisini takip etme çabasının bir yansıması olarak, 
çalışmanın özgün yönlerinden birini teşkil etmektedir. 

Bu noktada, bu çalışma Ahmed Mâhir Efendi’nin tefsir metodolojisini, 
Tanzimat dönemi Osmanlı Devleti’nin ictimâî ve siyasî dönüşümü, modernleşme 
etkileri bağlamında değerlendirerek literatüre, özgün bir katkı sunmayı 
amaçlamaktadır. Müellifin çalışmalarını, bu minvalde analiz etmek, bir çağın 
problemlerine karşı cevap verme çabası, ithamlarına karşı reddiye/savunma olarak 
konumlandırmak bu çalışmayı diğerlerinden ayırmaktadır. Ayrıca bu çalışmada, 
Mu‘cizât-ı Kur’âniyye ile el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha eserlerine dair yapılan 
değerlendirmeler, müellifin tefsir usulüne dair daha geniş bir perspektif sunmaktadır. 
Bu itibarla çalışmanın hedefi, Tanzimat döneminde bürokratik zihniyetin tefsir 
çalışmalarına etkisini ve bu etkinin Ahmed Mâhir Efendi’nin eserleri üzerinden nasıl 
somutlaştığını ortaya koyarak hem tefsir araştırmalarına hem de Tanzimat dönemi ve 
sonrası İslam düşüncesinin seyrine dair mevcut literatüre anlamlı bir katkı 
sağlamaktır. 

 

Kastamonulu Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi (1860 – 1925) 

Son dönem Osmanlı ilim, siyaset ve bürokrasi hayatının göze çarpan 
simalarından Ahmed Mâhir Efendi, 1276/1860 yılında Kastamonu’da dünyaya 
gelmiştir.7 “Ballıklıefendizâde” lakabıyla tanınan Ahmed Mâhir Efendi, hem ilmî hem 
de bürokratik kariyerine yön verecek ilim geleneği olan bir aileye sahiptir; onun 
dedesi, Koyunlu medresesi müderrislerinden Hafız Mehmed Nureddin Efendi; babası 
ise bir dönem Kastamonu Merkez Ticaret Mahkemesi Reisi olan Hafız Mehmet Said 
Efendi’dir.8 

Ahmed Mâhir Efendi’nin tahsilini tamamlayıp icazet alması ve ardından ders 
okutmaya başlayarak birçok talebeye icazet vermesi, onun klasik medrese eğitiminde 
ulaştığı yüksek seviyeyi ve ilmî yetkinliğini gösterir. Ancak Ahmed Mâhir Efendi’nin 
kariyeri ilmiye içerisinde sınırlı kalmaz, Tanzimat sonrası şekillenen yeni bürokratik 
yapıda da aktif roller üstlenir.  

Ahmed Mâhir Efendi, 1901’den sonra, adlî ve idârî sistemin önemli 
kademelerinde görev alır: İstinaf Mahkemesi üyeliği, hâkimlik ve bir müddet de Şûra-
yı Evkaf Başkanlığı yapar.  

Ahmed Mâhir Efendi’nin hayatının önemli dönüm noktalarından biri de 
Meşrutiyet’in ilanından sonra aktif biçimde siyasete atılmasıdır. On seneye yakın 
milletvekilliği yapan Ahmed Mâhir Efendi, bir âlim ve bürokrat olmanın yanı sıra, hem 
dönemin siyasî dönüşümlerine doğrudan katılmış, hem de ülkenin geleceğini 
şekillendirme çabası içerisinde, kendine entelektüel birikimini aktarabileceği yeni bir 
saha açmıştır. Ayrıca bu siyasî kimliği dolayısıyla, eserlerinde onun sadece 
akademik/ilmî birikimi değil, dönemin ictimâî ve siyasi meseleleriyle alakalı fikirleri 
ve duyarlılığı dikkat çeker. 

Ahmed Mâhir Efendi, emekliliğinden sonra Şehremaneti Müşavirliğine 
getirilerek kamusal hizmete devam eder. Yürüttüğü devlet vazifeleriyle beraber 

 
7 Abdulkerim Abdulkadiroğlu, “Ahmed Mâhir Efendi, Ballıklızâde”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul, 
1989), s. 98. 
8 İbnülemin Mahmut Kemâl İnal, Son Asır Türk Şairleri, c. 2, s. 897. 
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müderrislik de yapar; Dârülfünun İlâhiyat Fakültesi’nde ve Medresetü’l-Vâizîn’de on 
üç yıl boyunca tefsir ve kelâm okutur. Talebe yetiştiren bir hoca/muallim olmanın yanı 
sıra eser telifinde de bulunur.9 

Vefat tarihine ilişkin ihtilafları değerlendiren bir çalışmada Ahmed Mâhir 
Efendi’nin 4 Eylül 1925’te dâr-ı bekâya irtihal eylediği belirtilir. Önceleri Kastamonu 
Dâru’l-Kurra Medresesi’nin yanındaki cami haziresinde yer alan kabri, imar 
çalışmaları nedeniyle 1961 senesinde, şimdiki yerine, Kastamonu merkeze yaklaşık on 
km uzaklıkta bulunan Kozkıran Mahallesi’ne (Şeyh Köyü) taşınır. 10 

Mu‘cizât-ı Kur’aniyye 

Kastamonulu Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi’nin hicrî 1328 yılında 
İstanbul’da, Osmanlı Matbaacılık Şirketi’nde basılan Mu‘cizât-ı Kur’aniyye adlı eseri, 
onun çok yönlü kişiliğini ve dönemin siyasî-sosyal atmosferini kendi zaviyesinden 
yansıtan dikkat çekici bir çalışmadır. İlk cildi 279 sayfa olan bu eser, müellifin 
Kastamonu mebusu olduğu dönemde telif ettiği, gazetelerde yayımlanmış makalelerini 
ve müsvedde halindeki yazılarını bir araya getirmesiyle oluşmuştur.11 

Eserin başında yer alan “İfade-i Mahsusa” başlıklı mukaddimesinde Ahmed 
Mâhir Efendi, kitabı yazma gerekçesini ifade eder. Ona göre, “ecnebiler arasında din-i 
Mübîn-i İslam’ın terakkiyât-ı beşeriye ve tekemmülât-ı medeniyeyi mâni‘ olması gibi 
ya noksan-ı vukûf ve tahkikattan mütevellit veyahut ağrâz ve ihtirâsâta müstenid hâsıl 
olan ğalat-ı tefehhüm ve sû-i fikirlerin ne derecelerde hılâf-ı hak ve hakîkat ve bilakis 
İslâmiyet’in nasıl şiddetle bir âmir-i medeniyet olduğunu ispat için” bu eseri Kur’an-ı 
Kerim ve hadis-i şeriflerden deliller getirerek kaleme almıştır.12 Bu ifadeler, müellifin, 
eserine, hayattan, güncel meselelerden kopuk sadece ehline hitap eden ilmî bir metin 
olarak bakmadığını, aynı zamanda İslam’a yönelik, özellikle Batılı çevrelerden gelen 
eleştirilere, yanlış anlamalara karşı bir savunma sorumluluğu yüklediğini de gösterir. 
Savunmacı ama didaktik üslubu ise onun ilmî çabasını ideolojik bir zemine taşır. 
Ahmed Mâhir Efendi, İslam’ın ilerlemeye ve medeniyete engel olmadığını, bilakis 
buna şiddetle teşvik eden bir din olduğunu ispatlama gayesindedir. Ayrıca bu 
amacının yanı sıra eserini, “inkılâb-ı ahir-i meşrûtiyeti te’yiden” yazdığını belirten 
müellif, bir hizmet-i diniye olmak üzere neşrettiğini söyler. Siyasî görüşünü de izhar 
eden bu ifadelerle o, bu siyasî değişimi desteklemeyi sadece bir duruş/kimlik olarak 
değil, aynı zamanda dinî bir hizmet olarak gördüğünü de kabul eder. Nitekim 
makalelerinde, kendi ifadesiyle, “istibdat” yönetimine karşı eleştiriler, bu değişimin 
İslam ilkeleriyle olan uyumuna dair ifadeler de yer alır. Bu yönüyle eser, İttihad ve 
Terakki Fırkası’nın görüşlerini destekleyen ve dönemin siyasî-dinî tartışmalarına 
doğrudan katılan bir nitelik taşır. 

Mu‘cizât-ı Kur’aniyye, yirmi dokuz makaleden oluşur. Her makalenin sonunda 
yer alan tarih, bunların, muhtemelen, ilk yayımlandığı zamanı gösterir. Makalelerin 
başlıkları, işlenen konunun başına “İslâmiyet” kavramının getirilmesiyle oluşturulur. 
Başlıklar, her ne kadar tefsire yahut bu ilme dair klasik bir yapı arz etmese de eserin, 
sistematiği, konuları işleyiş tarzı, ayetleri işlediği fikre mesnet kılması ve izah etmesi 

 
9 Abdulkerim Abdulkadiroğlu, “Ahmed Mâhir Efendi, Ballıklızâde”, c. 2, s. 98. 
10 Lamia Levent Abul, “Kastamonulu Bir Mutasavvıf, Âlim ve Siyasetçi: Ahmed Mâhir Efendi”, Bozok 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 22/22 (31 Aralık 2022), s. 353. 
11 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye (İstanbul: Osmanlı Matbaacılık Şirketi, 1328), s. 4. 
12 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 3-4. 
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dolayısıyla konulu tefsir niteliğinde bir çalışma olduğu kabul edilebilir. Ayrıca genel 
itibariyle Kur’an-ı Kerim’in üstünlüğüne, i‘cazına vurgu yapması onu tefsir ilmiyle 
ilişkilendirmeyi de mümkün kılar. Bu yapısı itibariyle müellif, ayetlerin tamamını 
serdetmez, sadece konuyla ilgili kısmını vermekle yetinir. Konuya ilişkin zikrettiği 
hadis-i şeriflerin kaynaklarını belirtmez. Bazı noktalarda müfessirlerden nakillerde 
bulunur. 

Eserin ele aldığı konuların çeşitliliği dikkat çekicidir. Birinci ciltte yer alan 
makaleler sırasıyla şöyledir: 

1. Mu‘cizât-ı Kur’âniye13 

2. İslâmiyet, Şükr-i Ni‘met-i Hürriyet14 

3. İ‘tisâm bi’l-Kitâb15 

4. İslâmiyet, Emr bi’l-Ma‘rûf ve Nehy ani’l-Münker16 

5. İslâmiyet, Meşveret17 

6. İslâmiyet, Techîz-i Cüyûş18 

7. İslâmiyet, Uhuvvet19 

8. İslâmiyet, Ehline Tevdi‘-i Emânet ve Adâlet20 

9. İslâmiyet, Sanâyi‘-i Hadîdiyedeki Ehemmiyet21 

10. İslâmiyet, Esbâb-ı Nakliye22 

11. İslâmiyet, İttihâd ve İttifâk23 

12. İslâmiyet, Cezâ-yı Müfsidîn24 

13. İslâmiyet, Turuk ve Meâbir25 

14. İslâmiyet, Nezâfet ve Tahâret26 

15. İslâmiyet, Zem ve Kadh27 

16. İslâmiyet, Islâh-ı Zâti’l-Beyn28 

17. İslâmiyet, Yemen Kıt‘ası29 

 
13 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 6-19. 
14 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 19-21. 
15 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 21-33. 
16 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 33-40. 
17 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 40-50. 
18 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 50-57. 
19 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 57-73. 
20 Ahmed Mâhir, Mu’cizât-ı Kur’âniyye, s. 73-82. 
21 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 82-88. 
22 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 88-96. 
23 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 96-103. 
24 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 103-111. 
25 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 111-119. 
26 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 119-128. 
27 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 128-137. 
28 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 137-146. 
29 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 146-155. 
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18. İslâmiyet, Casusluk30 

19. İslâmiyet, Mekârim-i Ahlâk31 

20. İslâmiyet, Esâs-ı Hükümet32 

21. İslâmiyet, Kesb ve Ticaret33 

22. İslâmiyet, Âdâb-ı Muâşeret34 

23. İslâmiyet, Ulûm ve Maârif35 

24. İslâmiyet, İstihzâr-ı Kuvvet36 

25. İslâmiyet, Fenn-i Tabâbet37 

26. İslâmiyet, Şerîat38 

27. İslâmiyet, Hizmet-i Mukaddese-i Askeriyet39 

28. İslâmiyet, Hikmet-i İbâdet40 

29. İslâmiyet, Adl ve İhsân41 

İslamî esaslara, sosyal ve siyasî meselelere, ekonomik ve teknolojik gelişmelere, 
ahlâkî ve kültürel değerlere ve daha başka güncel konulara dair başlıkları ihtiva eden 
bu liste, İslam’ın hayatın her alanına, hatta modernleşme ve ictimâî dönüşümle alakalı 
meselelere de dahil olduğunu belli bir zaviyeden göstererek, kapsayıcılığını ve 
evrenselliğini ön plana çıkarır.  

Ahmed Mâhir Efendi, makalelerinde ele aldığı meseleleri İslam dini 
çerçevesinde işler. Aslında daha çok, bu meselelerle alakalı bakış açısını Kur’an 
perspektifiyle birleştirme çabasındadır. Yani konuları açmak ve delillendirmek 
amacıyla ayet-i kerime ve hadis-i şeriflerden faydalansa da kendi yorumlarının ağır 
bastığı bir yaklaşım sergiler. Ele aldığı bir konuyu önce kendi görüşünce izah eder, 
daha sonra bu görüşleri ayet ve hadisle teyid/te’kid eder. Mesela yaşadığı dönemin 
siyasî karışıklıklarını, sosyal buhranlarını kendi açısından değerlendirip mevcut 
yönetimi, müstebid olarak kabul eder ve “meâl-i münifi”ni, “Çok karye (köy) ve 
memleket ahalisi ki zalim ve mu‘tesif (doğru yoldan sapan, zulmeden) ve tevhide 
münâfi ahval ile muttasıf idiler. Biz onları ifna (yok etme) ve onlardan sonra başka 
kavmi halk (yaratma) ve inşa eyledik”42 şeklinde verdiği ayet-i kerimeye atıfta bulunup 
ayeti, “yar u ağyârı ağlatan” perişan hallerini “neticesiyle müfesser olmak üzere henüz 
nazil olmuş bir ferman-ı ilâhî” zannettiğini belirtir, ayrıca bunların daha önceden haber 
verilmiş olmasını mu‘cizât-ı Kur’aniyye kabilinden sayar. Sonra “istibdad avcıları”nın, 

 
30 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 155-165. 
31 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 165-175. 
32 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 175-182. 
33 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 182-191. 
34 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 191-200. 
35 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 200-209. 
36 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 209-221. 
37 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 221-231. 
38 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 231-243. 
39 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 243-254. 
40 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 254-268. 
41 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 268-278. 
42 Enbiyâ, 21/11. 
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yönetimin kendi zulümlerini meşrulaştırarak masum kanı dökmelerini, kişisel 
çıkarlarını halkın zararında aramalarını şiddetle kınayıp Hûd Suresi’nin 113. ayet-i 
kerimesini “Ey kullarım! Zalimlere meyl-i cüz’î ile de meyl ve muhabbet ve müdahane 
ve muhalatat etmeyin, zira onlara meylederseniz sizi nâr-ı cehennem mes eder.” 
“ma‘na-yı şerifi”yle vererek istibdat ve zulmün İslam’la bağdaşmadığını, ona destek 
verenlerin de ilâhî cezaya çarptırılacağını vurgular ve dönemin adaletsizliklerine karşı 
bir uyarıda bulunur. 43 

Müellif, ayet-i kerimeleri, çeşitli teknolojik gelişmelerle de ilişkilendirir. Her 
ayet-i celilesinde binlerce hikmet, nice nice hakikat mündemiç bulunan Kur’an-ı 
Kerim’in, insanın bilgisi çoğaldıkça, idraki genişledikçe tecelli ve inkişaf eden o eşsiz 
mucizelerinin bir nihayetinin olmadığını vurgular. Bu yaklaşımıyla Ahmed Mâhir 
Efendi, Kur’an-ı Kerim’in ilmî i‘caz yönüne dikkat çeker. Bu minvalde verdiği örnek 
ayetlerden biri, mealini “Ey insanlar, Rabbiniz esb (at) ve esterleri (katır) ve hımarları 
(eşek) hem râkib olmanız ve hem esbab-ı zînet u ihtişam ittihâz etmeniz için halk etti. 
Ve istikbâlen daha nice bilmediğiniz şeyler de halk eder.” şeklinde verdiği Nahl 
Suresi’nin  8. ayetidir. Ahmed Mâhir Efendi, bu ayet-i kerimede önceden birtakım 
hayvanat ile tefsir edilen binek kavramının içerisine, kendi yaşadığı dönemdeki 
araçların ve bundan sonra da nicelerinin dahil olacağını ifade eder. Birkaç asır 
evvelinde bile aklın tasavvur edemeyeceği şeyleri on üç asır öncesinden haber 
vermesini Kur’an-ı Kerim’in bir mucizesi olarak addeder. Kur’an-ı Hakîm’in ibaret, 
işaret, iktizaât ve delaletiyle bilcümle ilmî-amelî hikmetleri ihtiva ettiğini belirtir. Bu 
itibarla Kur’an hakikatlerinin delile ihtiyacı olmadığını, belki “keşfiyât-ı fenniye”nin 
delâlet-i Kur’âniye’ye muhtaç olacağını vurgular.44 Yani ona göre, bilimsel keşifler, 
kendi içinde yeterli olan Kur’anî hakikatlerle anlam kazanır, onun delaletine ihtiyaç 
duyar.  

Eserin matbu ilk cildinin baş sayfasında yer alan “birinci kürrase” ibaresi, 
müellifin bu çalışmayı bir seri olarak düşündüğünü gösterir. Mu‘cizât-ı Kur’âniye’nin 
henüz basılmamış ikinci cildinden söz eden bir çalışmaya göre45, Sadık Erdağı’nın özel 
kütüphanesinde bulunan ikinci cilt, müellif hattıyla 278 sayfadan ibarettir. 46  

Eserin önsözünden yapılan bir alıntıya göre Ahmed Mâhir Efendi, bu ikinci 
ciltte, birinci ciltte belirtilen amacı devam ettirmenin yanı sıra, vahiy, nübüvvet, Miraç 
gibi peygamberlikle ilgili temel hakikatleri, Hz. Zeyd-Hz. Zeynep kıssası gibi, kötü 
niyetli kişilerce İslam’a ve Rasûlullah Efendimiz’e saldırmak için istismar edilen hassas 
dinî meseleleri ele alarak, bu konulardaki yanlış anlaşılmaları ve iftiraları bertaraf 
etmeyi amaçladığını belirtir. Aktarılan makale başlıkları, kadınlarda mesturiyet 
(örtünme), taaddüd-i zevcât (çok eşlilik) gibi, dönemin hatta günümüzün polemik 
oluşturulmaya çalışılan konularının da ele alındığını gösterir. Ele alınan konuların 
başlıklarından bazıları şöyledir: 

İslâmiyet, İlm-i Hikmet 

 
43 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 9-10. 
44 Ahmed Mâhir, Mu‘cizât-ı Kur’âniyye, s. 88-92. 
45 Lamia Levent, Ahmet Mâhir Efendi Hayatı Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı, s. 71. Tezinde, mevzubahis olan 
ikinci cildin 278 sayfa olduğunu belirten Lamia Levent, daha sonra kaleme aldığı bir makalesinde Sâdık 
Erdağı'nın özel kütüphanesinde, kendi refakatinde incelediğini, 278 varak olduğunu ifade etmiştir. Bkz. 
Lamia Levent Abul, “Kastamonulu Bir Mutasavvıf, Âlim ve Siyasetçi: Ahmed Mâhir Efendi”, s. 369. 
46 Lamia Levent, Ahmet Mâhir Efendi Hayatı Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı (Ankara: Ankara Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2012), s. 69. 
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İslâmiyet, Mu‘cize-i İsrâ ve Mi‘râc 

İslâmiyet, İttidâ-i ve İhtilâf-ı Ümmet 

İslâmiyet, Fârukâne Bir Sîret 

İslâmiyet, Bekâ-yı Rûh ve Mânevî Hayat 

İslâmiyet, Vahy-i İlâhî ve Nübüvvet 

İslâmiyet, Garanik Meselesi 

İslâmiyet, Zeyd ve Zeyneb Kıssası 

İslâmiyet, Akıl ve Hikmet 

İslâmiyet, Nisâda Mesturiyet 

İslâmiyet, Taaddüd-i Zevcât 

İslâmiyet, Dünyevî ve Uhrevî Hüsrân-ı Azîmet 

İslâmiyet, Sebeb-i Necât ve Selâmet47 

Dolayısıyla Mu‘cizât-ı Kur’aniyye’nin, Ahmed Mâhir Efendi’nin, derin ilmî 
birikimini, siyasî hissiyatını ve İslam’a yöneltilen eleştirilere, saldırılara karşı bir cevap 
arayışını gösteren mühim bir eser olduğu söylenebilir. Bu eser, onun âlim vasfının 
yanında aynı zamanda toplum mühendisi aktif siyasetçi kimliğiyle, Kur’an-ı Kerim’i, 
yaşadığı dönem başta olmak üzere bütün zamanların sorunlarına çözüm sunan bir 
rehber olarak gördüğünü ortaya koyar. Dolayısıyla bu eser onun ilmî birikimini 
göstermesinin yanında entelektüel vizyonunun, siyasî duruşunun, toplumsal 
sorumluluk bilincinin bir yansımasıdır. Ayrıca bu yaklaşım onun için, tefsirin Kur’an-ı 
Kerim’in ictimâî, siyasî ve kültürel düzlemlerde yeniden konumlandırılması demek 
olduğunu da gösterir. 

 

el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha 

Ahmed Mâhir Efendi’nin el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha adlı eseri, onun ilmî 
kişiliğinin ve eğitimci yönünün bir yansımasıdır. 69 sayfadan oluşan eser, 1331 
senesinde İstanbul’da, Hukuk Matbaası’nda basılmıştır.    

Ahmed Mâhir Efendi, eserin baş tarafında yer alan mukaddime niteliğindeki 
“İfâde-i Mahsûsa” bölümünde, bu çalışmanın Darülfünûn-ı Osmanî’de verdiği tefsir 
derslerinin notlarından ibaret olduğunu açıklar. 48  Müellifin, bu dersleri 1329 Mart 
ayında Darülfünun-ı Osmanî’de tefsir muallimliğine tayin edildiğinde birinci sınıf 
öğrencilerine verdiği belirtilir.49 Ahmed Mâhir Efendi’nin, eserin mukaddimesindeki 
ifadelerine göre, kendisi derse Fatiha Suresi’nden başlamış ve derste özellikle Kâdı 
Beyzâvî’nin Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl adlı eserini takip etmiştir. Okuttuğu bu 
derslerin zayi olmamasını düşündüğü için bunları yazıya aktaran müellif, ders 
notlarına ek olarak “istidrad, izah ve faide kabilinden bazı beyanatta” bulunarak kendi 

 
47 Lamia Levent, Ahmet Mâhir Efendi Hayatı Eserleri ve Tasavvuf Anlayışı, s. 72-73. 
48 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha (İstanbul: Hukuk Matbaası, 1331), s. 3. 
49 Faruk Görgülü, “Son Devir Osmanlı Ulemasından Kastamonu’lu Ahmet Mâhir Efendi ve ‘el-Fâtiha fî 
Tefsiri’l-Fâtiha’ İsimli Eseri”, 3. Uluslararası Sosyal Bilimler ve Eğitim Bilimleri Sempozyumu (Usves) Tam 
Metin Kitabı (Uluslararası Sosyal Bilimler ve Eğitim Bilimleri Sempozyumu, Elazığ: Asos Yayınevi, 2021), s. 
506. 
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yorum ve açıklamalarına da yer verdiğini, “neticede bir Türkçe Fatiha tefsiri, tercüme 
ve tahriri”nin ortaya çıktığını ifade eder.50 “İfade-i Mahsûsa”nın ardından “Fâtiha-ı 
Beyân-ı Tefsir” başlığı altında Kur’an-ı Kerim’in mahiyeti, nüzul süreci, nasih-mensuh, 
yedi harf, kıraat meselesi, ayet ve sure sayısı, tefsir çeşitleri ve tefsir tarihi gibi ulumu’l-
Kur’an’ın temel konularıyla alakalı kısa açıklamalar yapar. 51  Daha sonra “Sûre-i 
Fâtihati’l-Kitâb” başlığı ile Fatiha Suresi’nin tefsirine başlar. Öncelikle Fatiha Suresi’nin 
isimlerini, bu isimlerin kullanılmasındaki hikmetleri, surenin nerede nazil olduğu ve 
sebeb-i nüzulü ile ilgili bilgilere yer verir  ve Besmelenin tercümesi ve tefsiri ile devam 
eder.52 

Ahmed Mâhir Efendi’nin yaptığı tercümeler, tefsirî bazı açıklamalar içeren bir 
yapıdadır. Mesela, Besmelenin tercümesi, onun kelimelerin ardındaki geniş anlam 
yelpazesini yakalama çabasını gösterir: 

“Ben rahmet-i rahmâniyesini her sınıf halka âm ve şâmil ve neş’e-i uhrâda ise rahmet-i 
sübhâniyesi ancak ehl-i iman ve tevhide mahsûs olan zâtı ecell ve a‘lânın ism-i şerifiyle 
müteberrik olduğum halde okurum.”53 

İhtilaflı meselelerde mezhep imamların görüşlerini serdedip karşılaştırmanın 
yanı sıra müellif, kendi yorum ve değerlendirmelerini de ortaya koyarak tercihte 
bulunur. Fıkhî tercih ve değerlendirmeleri itibariyle kendisinin Hanefî meşrep olduğu 
söylenebilir. Ahmed Mâhir Efendi’nin tefsirdeki en dikkat çekici yönlerinden biri, 
ayetlerin tefsirinde “Tahlil” başlığı altında sergilediği kapsamlı dil analizleridir. Harf 
harf, yoğun lügat, sarf, nahiv ve belagat tahlilleri onun dil ilimlerindeki maharetini 
ortaya koyar. Dil ekollerinin görüşlerine yer verdiği gibi kelimelerin muhtemel 
manaları üzerinde durarak ayete farklı manalar yükler ve müteradiflerine tercih 
edilmesindeki hikmetleri inceler. Dil tahlillerinde ayetlerden, hadislerden ve ulemadan 
deliller getirir, bazen şiirlere de başvurur. Hadisleri kaynak belirtmeksizin sadece 
sahabi ravisiyle zikreder ve bazen rivayetlerin sıhhatine değinir. Taberî, Vâhidî, Râzî, 
Zemahşerî gibi tefsir kaynaklarına atıfta bulunur, fakat daha çok, “bazı ulema”, 
“bazıları”, “bazı irfan ehli” gibi ifadelerle isim vermeden görüşleri serdedip 
mülahazalarda bulunur. Bu itibarla dirayet yönü ağır bastığı söylenebilecek bu eser, 
işarî yorumlar da ihtiva eder. 

 

Tefsîru’l-Kur’ân 

Ahmed Mâhir Efendi’nin, ömrü vefa etmediği için nihayete erdiremediği 
Türkçe mufassal bir tefsir çalışmasından bahsedilir. 54  Kastamonu mebusu Ahmed 
Mâhir Efendi bir Meclis konuşması sırasında bu önemli eserin varlığından bizzat kendi 
de söz eder. 55  1925 yılında T.B.M.M’de Diyanet İşleri bütçesi üzerine yapılan 
müzakereler sırasında dile getirdikleri, onun, Kur’an tefsiri ve tercümesi meselesine 

 
50 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha, s. 3. 
51 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha, s. 5-13. 
52 Ahmed Mâhir, el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha, s. 13-16. 
53 “Dünyada, rahmetiyle bütün insanları kuşatan, ahirette ise bu rahmeti sadece iman ve tevhid ehli 
olanlara özel kılan Allah Teâlâ’nın mübarek ismiyle, O'nunla bereketlenerek okuyorum.” Ahmed Mâhir, 
el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha, s. 16. 
54 İbnülemin Mahmut Kemâl İnal, Son Asır Türk Şairleri, c. 2, s. 898. 
55 “T.B.M.M Zabıt Ceridesi Altmışbirinci İçtima İkinci Celse”, 21 Şubat 1341; Bu konuşmanın varlığına şu 
makalede rastladık: Faruk Görgülü, “Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi’nin el-Muhkem fî Şerhi’l-Hikem 
Adlı Eserinde İşârî Tefsir”, Tefsir Araştırmaları Dergisi 7/2 (Ekim 2023), 593-616. 
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atfettiği kritik önemi de gösterir. Özellikle Eskişehir Milletvekili Abdullah Azmi 
Efendi’nin, rastgele yapılan Kur’an tercümelerinin hatalarla dolu olduğunu ve ehli 
tarafından eleştirildiğini dile getirerek, halkın dinî ihtiyaçlarını tatmin edecek, 
“memalik-i ecnebiyede din-i İslam aleyhine” veya hatalı olan neşriyatlara cevap 
verecek mütehassıs bir heyet-i ilmiye tarafından hazırlanmış Kur’an-ı Kerim’in tefsirî 
bir şekilde tercümesinin gerekliliğine dair çağrısına katılırken, meseleyi daha da 
derinleştirir.  

Meclis kürsüsünden yaptığı konuşmada, Kur’an-ı Kerim’in doğru 
anlaşılmasının milletin dinî ve kültürel kimliği için hayatî bir zaruret olduğunu 
vurgulayan Ahmed Mâhir Efendi, “Bugün Kur’an-ı Kerimimiz bizi ya dinli edecektir 
ya dinsiz. Eğer Kur’an bilinmezse biz, tamamıyla ifrata tâbî bir halk olacağız.” 
ifadeleriyle bu konudaki endişesini dile getirir. Türkçe tefsirleri gördüğünü, tahkik 
ettiğini ifade ederek mevcut Türkçe tefsirleri ve çevirileri eleştirir; Mevâkib Tefsiri’nde 
birçok yanlış tespit ettiğini dile getirir. Vehbi Efendi’nin (Hulâsatü’l-Beyân fî Tefsîri’l-
Kur’ân) tefsirinin de tefsirlere müstenit yazıldığından dolayı tenkit eder. Bazı eserlerin 
“sırf Fransızcadan alındığını” veya “tercümeden ibaret” olduğunu ve bu tür 
çalışmalarda “ahkâm-ı ilâhiye”nin mevcut olmadığını belirtir. Hatalı yorumlamalara 
örnekler vererek argümanını güçlendirir. Mesela, Rasûlullah Efendimize atfedilen 
kadınlar meselesi; bu meseleyi Hazreti Allah’ın Sure-i Nisâ’da tafsilatlı bir şekilde 
beyan ettiğini belirtir; Garanik kıssasının aslı olmadığını vurgulayarak Dozy’ler ve 
tarih tercümelerinin bu hakikatlere vakıf olmadıklarını söyler; “Allah istihza eder.” 
gibi mecazî ifadelerin literal çevirisinin yol açtığı yanlış anlamalara dikkat çeker. Ona 
göre tefsir, sadece kelimelerin anlamını aktarmakla kalmamalı, Kur’an’ın derinlikli 
hükümlerini ve ruhunu yansıtmalıdır. Bu nokta, onun tefsirde dilbilgisi, belagat ve 
ilmî derinliğin vazgeçilmez olduğuna dair kanaatini ortaya koyar. Kendisi de şu 
sözleriyle tefsir ve tercüme için gereken ihtisas noktasını net bir şekilde çizer: 
“Buhârî’yi bilmeli, Müslim’i bilmeli, Tirmizî’yi bilmeli, Nesefî’yi bilmeli, altı yüz bin 
hadisin içinde yoğrulmalı. Bunların içinde yoğrulmayan insanlar, Arabın edebiyatını, 
Arabın kezalik kavâid-i edebiyesini, belagatini, fesahatini bilmeyen kimseler Kur’an’ı 
tercüme edemez.” Bu düşünceler Ahmed Mâhir Efendi’nin, yanlış tefsir ve 
tercümelerin milleti dinden uzaklaştırabileceği ve Batı’nın etkisi altına sokabileceği gibi 
varoluşsal bir tehdit algısı taşıdığını gösterir. “…On beş seneden beri tefsirle iştigal 
ediyorum. Bugün on dokuz cüzünü de yazdım; on bir cüzü kaldı.” diyerek bahsettiği 
tefsir çalışması da bu derin ilmî boşluğu doldurma arayışının bir yansıması olarak 
kabul edilebilir. Nitekim daha önce bahsolunan eserlerindeki dil tahlilleri, fıkhî ve 
akaidî meselelere derinlemesine dalışı, güncel konuları okuyuşu bu konuşmada 
zikrettiği esasların, eserlerine nasıl aksettiğinin somut delilleridir. Dolayısıyla akıbeti 
meçhul olan bu tefsir çalışmasının, Ahmed Mâhir Efendi’nin zihnindeki tefsir 
anlayışının en ideal formunu yansıttığı söylenebileceği gibi, Tanzimat dönemi tefsir 
çalışmalarının dönüşümüne dair önemli eserlerden biri sayılabilir. 

Meclis konuşmasından yaklaşık dört ay sonra vefat ettiği söylenen Ahmed 
Mâhir Efendi’nin, 19 cüzün tefsirini muhtevi eserini tamamlayamadığı belirtilir. Bazı 
kaynaklar tamamlanan cüz sayısı konusunda farklı bilgiler verse de bu el yazması 
tefsirin günümüzde nerede olduğuna dair kesin bir bilgi maalesef yoktur. 56   

 
56 Faruk Görgülü, Ahmed Mâhir Efendi hakkında çalışmaları olan Abdulkerim Abdulkadiroğlu’ndan, 
tefsirin tam olduğu bilgisini aktarır (Abdulkadiroğlu, Abdulkerim. “Ahmed Mâhir Efendi’nin İstanbul 
Hayatı, Verdiği İcazetler ve Üç Eseri ile El Yazısı Hâtıratı Üzerine Notlar”, Türk Tarihinde ve Kültüründe 
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Sonuç 

Tanzimat’la birlikte klasik ilmiye sınıfının hem devlet yapısı içerisindeki gücü 
hem de toplum üzerindeki belirleyici rolü zayıflamış, yerini bürokratik yapı içinde 
yetişen, modern kurumlarda tahsil görmüş, çoğu medrese kökenli yeni bir aydın sınıfı 
almıştır. Bu dönüşüm yalnızca kurumsal yapıları değil, bilgi üretiminin zeminiyle 
birlikte bilgiye yaklaşım biçimlerini de şekillendirmiştir. Süregiden klasik ilim 
anlayışının yanında dönemin sosyal ve zihnî sorunlarını merkeze alan bir bakış açısı 
ortaya çıkmıştır. Bu minvalde oluşan yeni tefsir perspektifi, modernleşmenin hız 
kazanmasıyla birlikte artık Kur’an’a yönelişi ilmî bir faaliyet saymanın yanında, 
değişen dünyayı anlamlandırma çabasının temel parçası kabul etmiştir.  

Tanzimat döneminin hem ilmî sahada hem de bürokratik anlamda dikkat çeken 
simalarından biri olan Ahmed Mâhir Efendi de bu dönemde artan sosyal-siyasal 
değişimleri ve problemleri Kur’an-ı Kerim merkezli bir şuurla değerlendirir. Tefsiri, 
Kur’an’ın, -aslî kaynaklara bağlı kalınarak- asrın meselelerine rehber kılındığı bir çaba 
olarak görür. Bu onun için, ilmî olduğu kadar siyasî, sosyal ve ahlâkî bir 
sorumluluktur. Onun bu düşünce yapısı, özellikle Mu‘cizât-ı Kur’âniyye eserinde açıkça 
kendini gösterir; Kur’an-ı Kerim’i, Batı menşeli saldırılar karşısında bir istinatgâh, ihya 
hareketinin vazgeçilmez kılavuzu, medeniyet tasavvurunun mesnedi konumuna 
yerleştirir. Bu yönüyle, Kur’an-ı Kerim’i hayatın dışında konumlandıran anlayışlara 
karşı, hayatın merkezine yerleştiren bir okuma önerisi getirir. Bu tavır, Tanzimat’la 
şekillenen yeni düzen içerisinde Kur’an eksenli bir zihnî yapı kurma teşebbüsü olarak 
da değerlendirilebilir. Diğer yandan el-Fâtiha fî Tefsîri’l-Fâtiha eseri ise onun klasik 
İslam ilim ve düşünce geleneğine olan vukufiyetini, lafzî derinliğini, eğitimci kimliğini 
gösteren bir numunedir. Dolayısıyla bu iki eser, onun hem geleneğe bağlılığını hem de 
dönemin ihtiyaçlarına -kendi muvacehesinden- uygun düşen güncel okumalara açık 
çift yönlü bir tefsir yaklaşımı olduğunu gösterir.  

Bu bağlamda, Ahmed Mâhir Efendi’nin, Meclis konuşmasında bahsettiği tefsir 
çalışmasında da bu anlayışın daha da belirginleştiği yüksek ihtimaldir. Zira onun, 
konuşmasında, Kur’an-ı Kerim’i doğru anlamanın -toplumun geleceği açısından kritik 
bir önemi haiz olması dolayısıyla- aslî bir ihtiyaç olduğunu belirtmesi, Kur’an’a dair 
yaklaşımının kamusal bir sorumluluk hissiyatıyla gerçekleştiğini gösterir. Bu itibarla 
onun, akıbeti meçhul bu eserinde, zihnindeki ideal tefsir tasavvurunu ve bu hususta 
ilmî yeterliliğe gösterdiği hassasiyetini yansıttığı, dönemin gelişmelerine, fikrî ve siyasî 
meydan okumalarına karşı bir duruş sergilediği düşünülebilir. 

Sonuç olarak, Ahmed Mâhir Efendi’nin eserleri, gelenekle irtibatını 
koparmadan, modernleşmenin doğurduğu soru(n)lara -kendi bakış açısıyla- Kur’an 
merkezli cevaplar üretme gayreti taşır. Bu yaklaşımı onu klasik tefsir mirasının bir 
parçası kılmanın yanında, Tanzimat’la şekillenen zihnî iklimin içinde üreten, yaşadığı 
çağın dilini Kur’an-ı Kerim üzerinden yeniden kurmaya çalışan bir fikir adamı, bir 
münevver olarak konumlandırmayı da mümkün kılar. Bu değerlendirmeyle birlikte 

 
Kastamonu Sempozyumu (Ekim 1988). 71-82. Ankara: Ayyıldız Matbaası, 1989, s. 72). Dipnot kısmında, 
İhsan Ozanoğlu’nun, yirmi birinci cüze kadar tefsir edildiğine dair söylemini verir (Ozanoğlu, Kastamonu 
Kütüğü, 67). Ayrıca Ahmed Mâhir Efendi’nin biyografisinin de verildiği, vefatına dair hazırlanan bir 
haberde Kur’an-ı Kerim’in yirmi cüzünü tefsir ettiğine dair bilginin yer aldığını söyler. (Kastamonu 
Gazetesi, sayı: 2614, (8 Eylül 1341). Faruk Görgülü, “Ballıklızâde Ahmed Mâhir Efendi’nin el-Muhkem fî 
Şerhi’l-Hikem Adlı Eserinde İşârî Tefsir”, s. 600. 
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literatürde eksik kalan tarihî bağlam-yorum ilişkisi yeniden kurulmakta; tefsir faaliyeti, 
dönemin fikrî sorunlarına verilen bilinçli bir cevap olarak değerlendirilmektedir. 
Dolayısıyla Tanzimat dönemiyle birlikte şekillenen yeni fikrî arayışlar içerisinde 
mülkiye sınıfının tefsir alanındaki eserlerini incelemek, sadece bir metin analizi 
olmanın ötesinde, bir zihniyet tarihini, bir medeniyet mücadelesini ve bir ahlâkî 
duruşu anlamaktır.   
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